
 
 
 

 
 
 
                                 
 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

POLO TECNICO-PROFESSIONALE “GALILEO” 

I . I . S .  “ C A RL O  U RB A N I ”  
Uffici di Presidenza e Segreteria: Via dell’Idroscalo, 88 - 00121 Roma - Municipio X - Distretto XXI - Ambito X – Cod. IPA istsc_rmis03300b 

Codice Istituzione RMIS03300B – Codice fiscale 97196850586 – Cod. Fattura Elettronica UFZFN8 

Sito Istituto: www.istitutocarlourbani.edu.it 
E-mail:  rmis03300b@istruzione.it  -     rmis03300b@pec.istruzione.it   - 

SEDE ASSOCIATA DI OSTIA: Via dell’Idroscalo, 88 - 00121 Roma -  06.12.11.26.360    06.12.11.26.361 

SEDE ASSOCIATA DI ACILIA:  Via di Saponara, 760 - 00125 Roma     06/12.11.25.325 

ISTITUTO PROFESSIONALE: Servizi Commerciali - Design per la Comunicazione Visiva e Pubblicitaria /Odontotecnico / Industria e Artigianato per il Made in Italy: Grafica 
Industry 4.0 ISTITUTO TECNICO: Grafica e Comunicazione  – LICEO DELLE SCIENZE UMANE: opzione Economico Sociale 

__________________________________________________________________________________________________________________ 

1  
 

 Prot. 2444 6.2                                       Roma, 25/06/2024      

 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE  
Formazione per Docenti 

 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del personale 

scolastico – Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023) 

- Titolo: “Il Digitale per la scuola” 

- Codice identificativo del progetto:  M4C1I2.1-2023-1222-P-34987 

- Accordo di concessione Prot. n. 35419 del 29/02/2024 

- CUP B84D23006320006 

- CIG B22E4EF24A 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

VISTA  la l. n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi» 

VISTO  il D.Lgs. del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, 

in particolare, l’art. 7, comma 6 

VISTA  la L. del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di 

pubblica amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto 

degli investimenti pubblici»), commi 1 e 2-bis 

VISTO  il D.Lgs. n. 276 del 10 settembre 2003,  recante «Attuazione delle deleghe in 

materia di occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 

30» 

VISTO  il D.Lgs n. 81. del 9 aprile 2008, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 

della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza 

nei luoghi di lavoro» 

VISTO  il D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013,  recante «Riordino della disciplina riguardante 

il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni» 



 
 

I S T I T U T O  D I  I S T R U Z I O N E  S U P E R I O R E  “ C A R L O  U R B A N I ”  
R O M A  

 
 

2 
 

VISTO  il D.Lgs.  n. 39 dell’8 aprile 2013, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e 

presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 

50, della legge 6 novembre 2012,  n. 190» 

VISTO  il D.Lgs.  n. 81del 15 giugno 2015,  concernente «Disciplina organica dei contratti 

di lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, 

comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 183» 

VISTO  il DL  n. 77 del 31 maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 

luglio 2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 

accelerazione e snellimento delle procedure» e, in particolare, l’art, 41, comma 2-

ter 

VISTO  il DL n. 80 del 9 giugno 2021, convertito, con modificazioni, dalla Legge del 6 

agosto 2021, n. 113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità 

amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustiziai» 

e, in particolare, l’art. 1, comma 1 

VISTO  il DL n- 152 del 6 novembre 2021 recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle 

infiltrazioni mafiose» 

VISTO   il D.L. n. 50 del 17 maggio 2022, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 

luglio 2022, n. 91, recante «Misure urgenti in materia di politiche energetiche 

nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in 

materia di politiche sociali e di crisi ucraina» 

VISTO  il DL n. 36 del 30 aprile 2022, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 

giugno 2022, n. 79, recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)» e, in particolare, l’art. 47, comma 5 

VISTO   il DL n. 173 del 11 novembre 2022, recante «Disposizioni urgenti in materia di 

riordino delle attribuzioni dei Ministeri», convertito, con modificazioni, dalla 

legge 16 dicembre 2022, n. 204, e, in particolare, l’articolo 6 

VISTO  il DL  n. 13 del 24 febbraio 2023, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli 

investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché per l'attuazione delle 

politiche di coesione e della politica agricola comune» 

VISTO  il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle 

persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 

circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale 

sulla protezione dei dati) 

VISTO  il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio 

dell’Unione europea, del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza e, in particolare, l’art. 6, paragrafo 2 

VISTO  il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 

2021, «che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del 

Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli 

indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa 

e della resilienza» 

VISTA  la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, l’art. 1 («Nullità degli atti di 

finanziamento/autorizzazione degli investimenti pubblici derivante dalla mancata 



 
 

I S T I T U T O  D I  I S T R U Z I O N E  S U P E R I O R E  “ C A R L O  U R B A N I ”  
R O M A  

 
 

3 
 

apposizione dei CUP»); 

VISTO  il DIM n. 129 del 28 agosto 2018, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO  il DPCM del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le tempistiche e gli 

strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale 

relativa a ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché dei milestone 

e target degli investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi 

informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla Commissione 

europea; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante 

«Assegnazione delle risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi e 

obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione»; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, recante 

«Procedure relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del 

PNRR di cui all'articolo 1, comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n. 178» 

VISTO   l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale 

di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la 

selezione dei progetti PNRR» 

VISTA  la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della 

Ragioneria Generale dello Stato – n. 4, del 18 gennaio 2022, recante «Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – articolo 1, comma 1 del decreto-

legge n. 80 del 2021 - Indicazioni attuative» 

VISTO L’Allegato 1  al sopraindicato decreto, da cui risulta che a codesta Istituzione 

Scolastica è stato assegnato un bugdet di € 54.206,93 per il progetto inerente il 

PNRR della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento 

dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation 

EU”:  

- Titolo: “Il Digitale per la scuola ” 

- Codice identificativo del progetto:  M4C1I2.1-2023-1222-P-34987 

- Accordo di concessione Prot. n. 35419 del 29/02/2024 

CUP B84D23003870006 

VISTE Le Istruzioni Operative emanate dal MIM relative alla “Formazione del personale 

scolastico per la transizione digitale( D.M.66/23)”, Prot. n. 141549 del 

07/12/2023; 

VISTO L’accordo di concessione per il finanziamento delle attività, Prot. n. 35419 del 

29/02/2024, tra il Ministero dell’Istruzione e del Merito e l’IIS CARLO URBANI 

di Roma per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo 

del progetto “Il Digitale  per la scuola”,  Codice identificativo del progetto:  

M4C1I2.1-2023-1222-P-34987, prot. n. 35419 del 29/02/2024; 

VISTO il Decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio del progetto, prot. 

n.1382/24 del 08/04/2024; 

CONSIDERATO che, a seguito di consultazione degli operatori economici iscritti al MEPA nella 

categoria merceologica oggetto del presente affidamento, è risultato che 

l’operatore “GRUPPO SPAGGIARI PARMA SPA con sede legale in VIA 

BERNINI N. 22/A PARMA PR 43126-P.IVA 00150470342”, risponde alle 



 
 

I S T I T U T O  D I  I S T R U Z I O N E  S U P E R I O R E  “ C A R L O  U R B A N I ”  
R O M A  

 
 

4 
 

esigenze di codesto Istituto. 

PRESO ATTO  che l’Istituto con Determina prot. 2444/2024 del 25/06/2024 ha dato avvio alla 

Trattativa diretta sul MEPA con il predetto operatore economico (identificativo 

unico offerta n. 4457983 del 25/06/2024; 

PRESO ATTO  del preventivo presentato dall’operatore economico sulla piattaforma MEPA, pari 

ad un complessivo importo di € 2.440,00 IVA inclusa se dovuta, nel quale sono 

stati indicati gli elementi economici e tecnici, e che risulta rispondente alle 

richieste dell’istituto e garantisce un’offerta vantaggiosa; 

TENUTO CONTO che al suddetto operatore sarà, pertanto, affidato il servizio mediante Trattativa 

Diretta sul MEPA in quanto rispondente alle esigenze di codesto Istituto; 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante ha verificato la sussistenza in capo all’operatore dei 

requisiti di capacità generale, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del decreto legislativo 

n. 36/2023; 

Nel caso di affidamenti di importo inferiore a euro 40.000, è possibile svolgere le 

verifiche di cui sopra con le modalità descritte dall’art. 52 del D.Lgs 36/2023;  

TENUTO CONTO che, in considerazione dell’urgenza di provvedere e in ogni caso ai sensi di quanto 

previsto dall’art. 8, comma 1, lett. A, del decreto legge n. 76/2020, la Stazione 

Appaltante procederà alla stipula del contratto con l’affidatario nelle more della 

verifica dei requisiti di carattere generale e speciale, ai sensi di quanto stabilito 

dall’art. 8, comma 1, lett. A del decreto legge n. 76/2020, e che il contratto 

riporterà una clausola risolutiva espressa per il caso in cui, nel corso 

dell’esecuzione, dovesse riscontrarsi la carenza di uno dei suddetti requisiti; 

VISTA la dichiarazione resa da GRUPPO SPAGGIARI PARMA SPA ai sensi dell’art. 47 

del D.P.R. n. 445/2000 relativa alla insussistenza di cause di 

incompatibilità/inconferibilità, o di conflitto di interessi; 

CONSIDERATO che GRUPPO SPAGGIARI PARMA SPA è incaricata dello svolgimento delle 

attività oggetto della presente determina che risulta essere strettamente connessa 

ed essenziale alla realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolato 

all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari 

stabiliti nel PNRR, nell’ambito del Progetto su menzionato: 

Corso di FORMAZIONE PER DOCENTI  suddiviso in n. 2 MODULI 

CONSIDERATO le disposizioni di cui all’art. 20, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, 

all’art. 1, comma 32, della legge 6 novembre 2012, n. 190 e all’art. 3 del decreto 

legislativo n. 33/2013, secondo cui gli atti relativi alle procedure di affidamento 

sono oggetto di pubblicazione obbligatoria; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. n. 190 del 6 novembre 2012, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

 

DETERMINA 

 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati 

 

 

1. di autorizzare, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera b del D.Lgs 36/2023 per importi inferiori a 140.000 

euro, l’affidamento diretto dei servizi di Formazione del personale scolastico per la transizione digitale, 

mediante Trattativa Diretta sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), 

all’operatore economico “GRUPPO SPAGGIARI PARMA SPA” con sede legale in VIA BERNINI N. 

22/A PARMA PR 43126 P.IVA 00150470342, per un importo complessivo pari a € 2.440,00 



 
 

I S T I T U T O  D I  I S T R U Z I O N E  S U P E R I O R E  “ C A R L O  U R B A N I ”  
R O M A  

 
 

5 
 

(duemilaquattrocentoquaranta/00) + IVA inclusa se dovuta e di altre imposte e contributi di legge;  

2. di acquisire dall’affidatario la comunicazione del conto corrente dedicato, ai sensi della legge n. 

136/2010, per la verifica della sussistenza dei requisiti dichiarati dall’operatore economico; 

3. di autorizzare la spesa complessiva di € 2.440,00 IVA inclusa se dovuta e di altre imposte e contributi di 

legge, da imputare sul capitolo di bilancio dell’esercizio finanziario 2024; 

4. di pubblicare la presente Determina sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché sulla sezione 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale al seguente link 

https://www.istitutocarlourbani.edu.it 

 

 

 

                                                                                          IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
      Prof.ssa Rosa Caccioppo 

                                                                                                                                     (Documento firmato digitalmente 

                                                                                                                                 ai sensi del CAD – DLgs n. 82/2005 e ssmmii) 

 

 
 
 
 
 
 
 

https://www.istitutocarlourbani.edu.it/

		2024-12-17T12:50:33+0000
	ROSA CACCIOPPO




